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TARP NEW YORKO IR ŽENEVOS VLIKO ATSAKYMAS BULGATINUI KURIUOS OARBUS DABAR TENKA ATLIKTI
Jungtinių Tautų sesija New Yorke. - Ženevos 
konferencija stelbia Jungtines Tautas. - Vil
tinga JAV sekretoriaus J. F. Dulles kalba. - 
Dulles už Vokietijos ginklavimą ir jos sujungi
mą. - Molotovas nurodė taikos kelius. - So
vietai į Jungtines Tautas atsivežė iš Lietuvos 
savo pavaldinį. - Laisvės negrąžinimas paverg
tiesiems kliudo pasaulio taikai

ANTANAS SŪDUVIS

viet ų Rusija dėl Vokietijos su
jungimo.

Taip pat taikaus turinio bu
vo sovietų užsienio reikalų mi- 
nisterio

Molotovo kalba.
Nuostabiai švelnioj kalboj 

Molotovas reikalavo baigti 
ginklavimosi lenktynes ir už
drausti atominius ginklus. Jis 
reikalavo vakarų valstybes pa
sekti sovietų pavyzdžiu: su
mažinti karines jėgas ir pa
naikinti karines bazes sveti
mose teritorijose. Esą sovietai 
savo kariuomenę sumažiną 
640,000 karių. Molotovas taip 
pat pasigyrė, kad jie grąžinę 
Suomijai karo uostą Parkkalą, 
pareiškė viltį, kad ir kitos val
stybės tuo pavyzdžiu paseks. 
Iki metų pabaigos esą sovietai 
svetimose žemėse neturės nei 
vieno karinio punkto.

Savo kalboj Molotovas pa
teikė šiuos penkis reikalavi
mus:

1. Ženevos konferencija vi
som pasaulio tautom sukėlė 
naujas viltis ir todėl keturių 
valstybių užsienio reikalų mi
nisterial savo konferencijoj 
spalių mėnesį, tą viltingumą 
turėtų laikyti savo išeities 
punktu.

2. Vokietijos vienijimo pro
blema galės būti išspręsta su
kuriant visuotiną Europos 
saugumo sistemą.

3. Raudonoji Kinija, turi bū
ti priimta į Jungtines Tautas 
ir išspręsta. Korėjos ir Indoki- 
nijos problema.

4. Nėra jokio pagrindo per
žiūrėti Jungtinių Tautų char- 
tą.

5. Sovietų Sąjunga rems 
priėmimaą į Jungtines Tautas 
Albanijos, Mongolijos, Bulga
rijos, Rumunijos, Vengrijos, 
Italijos, Irlandijos, Jordanijos, 
Austrijos, Ccilono, • Nepalio, 
Libyjos, Kambomdžos ir La
os.

Baigdamas kalbėti Moloto
vas pateikė Jungtinėm Tau
tom rezoliuciją, kuria pripa
žįstama reikalas atsižvelgti į 
visus nusiginklavimo planus ir 
tuos planus, kurie pateikiami 
pasaulio politinei įtampai su
mažinti ir naujam karui iš
vengti.

Tenka pastebėti, kad šioj 
Jungtinių Tautų sesijoj sovie
tai savo delegacijos tarpe turi 
atsivežę iš Lietuvos Juozą Ma- 
tūlį, kuris, tarp kitko, yra 
sovietų sąjungos tarybos na
rys. Šis “atstovas” laikomas 
tik Rusijos delegacijos nariu,, 
rusiškas valdininkas, 'bet ne 
Lietuvos krašto atstovas, nes 
Jungtinėse Tautose Lietuva, 
kaip pavergtas kraštas, nėra 
atstovaujama.

Iš Dulles ir Molotovo kalbų 
atrodo, kad visos valstybės 
jieško tik taikos ir kad pas
toviai taikai pasiekti reikia 
tik susitarti Vokietijos klau
simu. Tačiau nepasakoma at
virai ir teisinga^

SKAUDI IŠVADA
Praėjusią savaitę prasidėju

si New Yorke Jungtinių Tautų 
rudens sesija politiniam, gyve
nime nekelia tokio didelio su
sidomėjimo, kaip ankstybesni 
Jungtinių Tautų visumos susi
rinkimai. Viso to priežastis 
yra toji, kad svarbiausieji pa
saulio politikos klausimai yra 
svarstomi ir sprendžiami ne 
Jungtinėse Tautose, bet už jos 
durų siauresnio sąstato kon
ferencijose, kurių dalyvėmis 
yra didžiosios valstybės. Tokia 
dvasia yra dabar jaučiama 
vykstančioje Jungtinių Tautų 
sesijoj. Ją stelbia busima Že
nevos konferencija, kurioj di
džiųjų valstybių užsienių rei
kalų ministerial svarstys pa
grindinius klausimus ir nuo 
kurių sprendimo priklausys 
tolimesnės pasaulinės 'politi
kos raida. Todėl tenka daryti 
skaudžią išvadą, kad didžio
sios valstybės, pasiėmusias -f- 
savo rankas spręsti pagrindi
nius reikalus, mažina Jungti
nių Tautų reikšmę, nustumia 
jas į antraeilę padėtį ir išski
ria mažąsias tautas iš pasau
lio valstybių šeimos bei pa
grindinių reikalų svarstymo.

Šioj Jungtinių Tautų sesijoj 
taip pat jaučiama Ženevos 
dvasia. Joj pasakyta
JAV Valstybės sekretoriaus 

John Foster Dulles kalba 
dvelkia didelia viltimi sulauk
ti pasauliui pastovios taikos. 
Dulles pareiškė, kad dabar pa
saulis yra arčiau taikos ir 
tarptautinė atmosfera yra žy
miai geresnė nei ji buvo prieš 
metus. Manąs, jog gal baigsis 
ir šaltasis karas. Pačios Eu
ropos saugumas esąs geresnė
je padėty nei kada nors jis 
istorijoj yra buvęs. Tolimuose 
Rytuose — Azijoj Jungtinių 
Tautų pagalba taip pat su
laukta žymaus pasikeitimo į 
taikos pusę. Galvojąs, kad 
pasaulinis bendravimas sulai
kė valstybes nuo naujo pasau
linio ir viską naikinančio ka
ro.

Toliau Dulles siūlė Jungti
nėm Tautom pritarti preziden
to D. Eisenhowerio planui, 
kuriuo numatoma, kad Ame
rikos ir Sovietų Rusijos lėk
tuvai galėtų žvalgyti vieni ki
tų karinius įsitvirtinimus. To
kio plano priėmimas turėtų 
padaryti gerą pradžią busi
mam nusiginklavimui.

Dulles taip pat užsiminė* 
apie Paryžiaus ir Londono su
tartis, kuriomis' suteikiama 
Vakarų Vokietijai teisė gink
luotis. Kartu jis pasakė, kad 
Vokietijos ginklavimas yra 
ribotas ir tarptautinėje' prie
žiūroje arba kontrolėje. Šios 
raminančios mintys buvo tai
komos sovietam. Dulles, atga
vus Austrijai nepriklausomy
bę, siūlė ją priimti į Jungti
nes Tautas. Baigdamas savo 
kalbą išreiškė viltį, jog Žene
vos konferencijai gal pasisek
si susitarti vakarams su So

1955 metais rugsėjo 14 die
ną Vilniaus radijas pranešė, 
kad Vakarų Vokietijos delega
cijai lankantis Maskvoje, So
vietų Sąjungos ministeris pir
mininkas Bulganinas pareiškė 
pretenzijų, jog butų grąžinti 
Sovietų piliečiai, kurie Vokie
tijon pakliuvo karo metu.

Tokių “tarybinių piliečių” 
esą daugiau kaip šimtas tūk
stančių. Jie, Bulganino pareiš
kimu, gyveną nenormaliose 
ir nežmoniškose sąlygose arba 
laikomi net kalėjimuose. Šitie 
piliečiai netinkamai pasielgę 
su savo tėvyne, 'bet jis tikįs, 
kad jie pasitaisysią ir, grįžę, 
busią švelniau baudžiami. Gi 
grįžti jiems iki šiol sutruk
džiusi priešinga propaganda ir 
teroras.

Kadangi Sovietų Sąjungos 
vyriausybė ir lietuvius laiko 
savo piliečiais, Vyriausiasis 
Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetas dėl šito jos reikalavimo 
pareiškė:

1) Musų tautiečiai niekad' 
nebuvo ir nėra Sovietų pilie
čiai, nes ir pati Lietuva pate
ko jų režiman tik dėl Krem
liaus klasta, smurtu ir jėga 
įvykdytosios okupacijos.

2) Vakarų Vokietijoje lietu
viai ir kitų tautų asmens ne
buvo ir nėra kaliniai (bei per
sekiojami. Jie naudojasi visiš
ka asmens laisve, apsauga ir 
socialine glova lygiai, kaip vie
tos gyventojai. .....

3) Nuo pat Vakarų Vokieti
jon patekimo pradžios niekas 
pabėgėliams netrukdė ir ne
trukdo grįžti į savo kilmės 
kraštus. Priešingai, jie buvo 
net skatinami, o grįžtantiems 
buvo teikiama medžiagine pa
galba ir ji 'butų teikiama net 
dabar. Terorą, grįžti tenaudo- 
jo ir tebenaudoja tik , Sovietai.

4) Jei Maskva kalbėtų ir 
apie♦ amnestijas pabėgėliams 
grįžus ar žadėtų .jiems kitų

Kas kliudo pasaulio taikai?
Be Vokietijos yra. skaudu

lių, kuriuos sukėlė Sovietų 
Rusija iškilus Antrajam pa- 
sauliniam karui. Skaudžiausia 
to karo pasėka tenka laikyti 
nepriklausomų ir laisvų val
stybių pagrobimą, kurias savo 
okupacijoj iki šiol laiko Sovie
tų Rusija. Todėl dabar, kada 
sovietai pradeda įtikinėti pa
saulį, kad jie siekia tik taikos, 
ir norį panaikinti karines ba.- 
zes svetimose žemėse, tai 
pirmoje vietoje turėtų .bu-, 
ti iš jų pareikalauta atitaisyti 
savo agresinius žygius pasi
traukiant iš pagrobtų kraštų 
į 1939 metų sienas, kuriose 
sovietai buvo prieš praside
dant Antrajam pasauliniam 
karui. Šios agresijos palaiky
mas ir pripažinimas yra di
džioji priežastis pasaulio tei
singai ir pastoviai taikai įgy
vendinti.

Bet sovietų Rusija, kaip 
matyti iš jos politikos, negal
voja apie pasitraukimą iš sve
timų kraštų ir laisvės grąžini
mą. Sovietų politiniai žygiai, 
kuriuos jie dabar pradėjo ro
dyti, blaivių politikų laikomi 
tik jų gudravimais, kad ilges
niame' taikos laikotarpy galė
tų įsitvirtinti ir susilpninti 
Amerikos ir jos sąjungininkų 
padėtį.

Taigi ir į taikos šakelę, ku
rią Molotovas parodė Jungti
nėse Tautose, tentą žiūrėti 
abejingai ir su nepasitikėji
mu.

savo patogumų bei malonių, 
šita žmonių kategorija tuo ne
patikės, nes pabėgėliai žino, 
kad Sovietų režimas remiasi 
melu, apgaule, smurtu ir kito
mis nežmoniškomis priemonė
mis.

5) Pirmiau, nei reikalauti 
pabėgėlius grįžti į savo kilmės 
kraštus, Vlikas siūlo Sovie
tams :

a) grąžinti į gimtinę musų 
tautiečius, nekaltai ištremtus 
į Sibirą ir į kitas tolimas sri
tis, kur jie mirė ir tebemiršta 
nuo bado, šalčio ii' sunkaus 
darbo;

b) atitraukti iš Lietuvos vi
sas karines pajėgas, viešąją 
ir slaptą policiją ir iš. visur 
kitur savo žmones. Kai iš Lie
tuvos pasitrauks Sovietai -ir 
bus atstatyta visiška jos ne
priklausomybė, tai lietuviai, 
kuriuos Sovietai vadina savo 
piliečiais, ir be raginimo grįž 
į savo tėvynę.

Kol tai nebus padaryta, 
svetur gyvenąs lietuvis paliks 
Lietuvos pavergimo liudytoju 
ir skelbs pasauliui Maskvos 
klastą, smurtu ir jėga įvykdy
tą pavergimą, kovos dėl Lietu
vos išlaisvinimo.

Senatorius Kennedy 
Išvyko Lenkijon

Mikolaičyko Telegrama 
Išvykusliam Senatoriui

New York Times praneša, 
kad senatorius John F. Ken
nedy išvyko į Varšuvą kaipo 
privatus pilietis pastudijuoti 
padėties Lenkijoje. Sužinojęs 
apie tai Stanislovas Mikolaiči- 
kas, pasiuntė telegramą sena
toriaus Kennnedy vardu Ame
rikos Ambasadai Varšuvoje. 
Tarp kitko jis rašo:

Aš mačiau New York Ti
mes rugsėjo 22 dienos laido
je, kad jus išvykote Lenkijon 
studijuoti tenaitinę padėtį. Aš 
linkiu jums sutikti kardinolą 
Wydszynskį ir kitus vyskupus 
Lenkijos kalėjimuose.

Aš link u jums sutikti p. 
Jankowskj, kovusį narį prieš
karinio Lenkijos parlamento, 
ir buvusį-vice, premjerą. Lenki
jos valdžioje antrojo pasauli
nio karo metu, kuris vadova
vo partizanam kovojusiems iš 
Varšuvos prieš hitlerizmą, vė
liau sovietų areštuotas, išveš- 
tas į Maskvą ir karo teismo 
nuteistas k a.Įėji man, kurio ap
kaltinimo laikas jau pasibai
gė, bet iki šiol jis dar nesugrį
žo Lenkijon.

Taipgi, aš linkiu jums sutik
ti kaip laisvą žmogų, p. Ka- 
miriskį, vadovą Lenkijos tai
kos batalijono, kuris kovojo 
prieš hitlerizmą, o po karui bu
vo išrinktas parlamento nariu, 
bet vėliau buvo pašalintas iš 
parlamento, įkalintas ir dabar 
esąs kalėjime, arba p. Nadob- 
nik, kitą parlamento narį, ku
ris įkalintas be jokio komu
nistinio., tardymo ir sėdi kalė
jime per daug metų.

Londonas. — čia, atidaryta, 
pirmoji privatinė televizijos 
stotis, per kurią bus perduo
dami įvairus komerciniai skel
bimai. Iki šiol Anglijos televi
zija. buvo valdžios kontroliuo-
jama.

Paryžiumi. — Keleivinis trau
kinys, kuriame buvo apie 900 
maldininkų ir stebuklų ieško
toju vykusių į Liurdą, susidu-

su kitu taukiniu. Nelaimės i ką nuo Lenkijos

Kuopom neturinčiom organizatorių juos reikia tuoj išsirinkti. - Sie
kini didesnio vajaus spartumo. - Kiekvienas narys atlikim vajaus pa
reigą. - Dar daugiau dėmesio skirkim naujiesiems ateiviams, jauni
mui, šeimom ir visus juos kvieskim į SLA eiles. - Patarkime draus
tis didesnėm sumom. - Apdrauskim sveikatą naujame ligoje pašal
pos skyriuje. - Apsirupinkim vajaus informacine literatūra. - Dirb
dami Susivienijimui atliekame lietuvybės darbą

SVARBIAUSIAS DARBAS — NAUJŲ 
NARIŲ PRIRAŠYMAS

Rudenį, kada visuomenėje vėl pradeda gy- 
vėti organizacinis daubas, tai ir SLA nariams, 
dar daugiau kuopų vadovybėm, pats metas 
pagalvoti, kokius darbus artimiausiu laiku tu
rime atlikti savo broliškosios organizacijos 
naudai.

Gerai žinome, kad svarbiausias darbas, 
kuris, dabar vyksta-* musų organizacijoj yra 
.naujų narių prirašymo vajus. Visiems mums 
tenka rūpintis vajaus pasisekimu, nes geresni 
to darbo vaisiai prisidės prie SLA augimo.

Visai suprantama, kad geresnių, vajaus 
rezultatų sulauksime tada, jei naujų narių 
prirašyme dalyvaus didesnis skaičius talkinin
kų. Pagrindiniais vajaus talkininkais tenka 
laikyti organizatorius. Todėl, /kalbant apie 
artimiausius darbus, pirmoje eilėje tos kuo
pos, kurios iki šiol dėl kaikurių priežaščiy dar 
nepasirūpino išrinkti organizatorius, turėtų 
pasistengti artimiausiam kuopos susirinkime 
organizatorius išsirinkti.

Toliau labai svarbu, kad visi organizato
riai savo darbą, kiek galint daugiau, paspar
tintų. Siekiant didesnės spartos kiekvienas 
narys turėtumėm jausti pareigą talkininkauti 

u organizatoriams, nes-be narių pagalbos pačių 
organizatorių dalbas nebus toks sėkmingas.

• Šj. vajinė pareiga nėra sunki, bet labai svar
bi. Iš kiekvieno nario teprašoma nurodyti sa
vo kuopos organizatoriui nors vieną naują na
rį. Kiekvienam nariui atlikus šią pareigą va
jaus pasekmės turėtų būti labai geros.

Rūpinantis vajaus sėkmingumu iškyla
* klausimas,

Kur gauti naujų narių'?
Atsakymas į šį klausimą yra tik vienas: 

juos galime rasti lietuvių visuomenes tarpe. 
Mums reikia, plačiau pasidairyti ir daug sutik
sime lietuvių, kurie jieško apdraudos pas sve
timuosius visai nežinodami, kad yra. lietuviš
ka draudimo organizacija. SLA, teikianti 
geresnėmis sąlygomis stambias apdraudas ir 
šalia, to atliekanti didelius lietuvybės darbus.

Reikia priminti, kad jieškodami naujų 
narių, atkreiptumėm didesnį dėmesį į naujuo
sius ateivius. Turimi duomenys rodo, kad 
dduguma naujų narių prirašoma iš naujaku
rių tarpo. Todėl pasistenkime dar. plačiau
naujakurius supažindinti su SLA teikiamom 
apdraudom, tikslais, uždaviniais ir kvieskime 
juos tapti SLA nariais.

Nekartą jau buvo rašyta, apie gyvą rci-

SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios

SLA kuopos ir veikėjai gavo 
. laiškus va jaus reikalu

(Praeitos savaitės pabaigoje
Centras išsiuntinėjo Kuopų 
Pirmininkams, Finansų. Sekre
toriams ir Organizatoriams 
atskirus laiškus vajaus darbų 
reikalu. Atėjus rudeniui susi
darė geriausios sąlygos dirbti 
vajui, ir rūpintis kiek, galima 
daugiau naujų narių prirašyti. 
Šiuose laiškuose kuopos ir S. 
L. A. veikėjai kviečiami vie- 

vietoj sužeisti 22 maldininkai.*• »
Mineapolis. — Prasidėjus 

lenkų susivienijimo metinei 
koilvencijai, prezidentas Ei- 
sendoweris pasiuntė sveikini
mą. Jis lenkus užtikrino, kad 
Jungtines Amerikos Valstybės 
kovos už geležinės .uždangos 
pąšalinimą, kuri skiria Ameri- 

ningai ir visose lietuvių kolo
nijose plačiai varyti vajaus 
darbą. Šio rudenio pastangos 
labai daug nusvers vajaus pa
sisekimui. Jeigu kiekviena, 
kuopa, pasidarys gerai apgal
votą planą ir išnaudos visas 
palankias aplinkybes, tai ne
abejotinai šis vajus duos gra
žius vaisius, kokių ir laukia
ma.

J^utų labai gerai, jeigu S. 
L. A. Veikėjai ir Vajaus dar
bininkai į šiuos laiškus neati
dėliodami atsilieptų ir padary
tų visa, ko iš jų reikalaujama 
musų garbingos organizacijos 
labui atlikti.

Labai svarbu, kad vajaus 
metu butų palaikomi nuolati
niai ryšiai tarp SLA Centro 
ir vajaus veikėjų. Juk prak
tiškai veikdami vajaus dar
buotojai gali pasidalinti su ki
tais savo patyrimu ; ir tuo bu- I

kalą į SLA eiles įtraukti čia gimusį lietuvių 
jaunimą. Todėl prirašant naujus narius nepa
mirškime savo vaikų, taip pat šeimų, giminių, 
draugų ir kitų artimųjų. Juos visus prirašy
kime prie SLA ir pasistenkime, kad musų visų 
šeimos taptų šimtaprocentinėmis SLA šei
momis.

Naujai prisirašantieji dažnai organizato
rius klausia, \

Kokio didumo apdraudą patartina paimti?
Tokiais atvejais nesvyruojančiai turime 

patarti draustis didesne suma, nes stambesnė 
apdrauda visada kiekvienam yra naudingesnė, 
viena, kad turįs didesnę apdraudą daugiau susi
taupys pinigų, o antra —nelaimės atveju tu
rės geresnę pagalbą, kas ypač svarbu šiais, 
aukštų kainų laikais.

Tais pačiais sumetimais seniau apsidrau- 
dusiems nariams patartina mažų sumų ap
draudas pakeisti didesnėmis.

Rūpinantis narių gyvybės apdrauda,

Nepamirškim naujojo ligoje pašalpos skyriaus
'žymus pagerinimai, kokius dabar turi 

naujasis sveikatos apdraudos skyrius, yra na
riams gera pagalba ligoje. Todėl patarkime 
nariams persirašyti iš senoje į naująjį -skyrių 
arba naujai apdrausti savo sveikatą. Vajaus 
metas yra tam tinkamiausias laikas, nes jo 
metu apdraudžiant sveikatą nereikia mokėti 
įstojamojo mokesčio.

Kalbant apie SLA darbus turime pripa
žinti, kad i

Labai svarbu kuopom apsirūpinti 
informacine literatūra

Jei visuomenę pasieks nuodugni informa
cija apie SLA apdraudas ir uždavinius, tai be 
abejo, jpg tas žymiai palengvins organizato
riams darbą ir kartu duos geresnius narių 
prirašymo rezultatus. Tuo tikslu. SLA vado
vybė parūpino reikalingos literatūros. Svarbu, 
kad visi talkininkaują vajui jos pakankamai 
laiku įsigytų ir tinkamai ją panaudotų.

Dabar prasideda vajaus pats darbymetis 
ir todėl, pats laikas visiems sukrusti. Tik vi
si įsijungę į vajaus talką ir dirbdami sutelk- 
tom jėgom galėsime išpildyti vajaus planą ir 
sustiprinti SLA kuopas naujais nariais. Dirb
dami savo organizacijai mes padedame ne 
vien nariams, bot kartu atliekame didelį lietu
vybės darbą, kuris ypač dabar, musų tėvynės 
sunkiuoju metu, yra labai reikšmingas ir rei
kalingas.

du palengvinti kitiems darbą. 
Todėl vajaus darbuotojai pra
šomi rašyti Centrui ir Tėvy
nės redakcijai apie vajaus dar
bus ir nurodyti savo sanpro- 
tavimus, o taip pat ir suma
nymus, kurie gali būti kitiems 
organ i zatoriams naudingi.

Mažųjų kuopų rūpesčiai
Šio vajaus metu, žinoma, 

visi vienodai uoliai turime 
dirbti. Bet mažosios kuopos 
turi ypatingus rūpesčiu s. 
Joms svarbu būtinai papildy
ti savo narių skaičių, kad su
sidarytų patvaresnės sąlygos 
tolimesnei veiklai, o kartu ir 
atsirastų, prie didesnio narių 
skaičiaus, daugiau entuziazmo 
ir pasirįžimo tęsti lietuvių vie
nijimo daubą. Mažosios kuopos 
būtinai privalo rasti bent’ po 
koletą naujų narių ir joms pa
tartina pasinaudoti dabartinio 
vajaus gera proga. Šiuo keliu 
apsaugosime mažas kuopas 
nuo susilpnėjimo.
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SLA Reikalai ir Veikla
Susivienijimo Vice Prezidento Povilo 

P. Dargio Reikšminga Sukaktis

POVILAS P. DAUGIS, 
SLA vice prezidentas.

Musų organizacijos daug- 
metis vice prezidentas, Povi
las P. Dargis, rugsėjo 24 die
ną sulaukė 50 metų amžiaus. 
Tos reikšmingos sukakties 
proga, norime kiek plačiau 
supažindinti Susivienijimo na
rius ir Tėvynės skaitytojus 
su brolio Dargio gyvenimu ir 
atliktais darbais. Musų ben
dradarbis ■ “M”, kuris Dargį 
pažįsta nuo jaunų dienų ir ge
rai žino jo gyvenimą, rašo:

V isuoi neni n i Ūko Sukaktis.

Mažame Žemaitijos mieste- 
tely Viekšniuose, kurį gaubia 
puikus pušynai' ir gražioji upė 
Venta, 1905 metais, rugsėjo 
24 dieną gimė, šiandien plačiai 
žinomas visuomenininkas, Po
vilas Dargis.

Povilas buvo vienas iš tų 
laimingųjų, kuriam savo vai
kystės dienomis teko matyti 
savo tautos prisikėlimą — at
statant Nepriklausomą Lietu
vą, ir lankyti lietuvišką mo
kyklą.

Kadangi jo brolis Kostantas 
buvo vietinės liaudies mokyk
los vedėjas, jis ėmė jauną Po- 
viliuką lavinti moksle ir taip 
vos 12-kos metų būdamas mu
sų Poviliukas išlaiko egzami
nus ir yra priimamas į antrą
ją klasę, Viekšnių Progimna
zijom Baigęs progimnaziją Po
vilas išvyksta į Telšių gimna
ziją ir vėliau persikelia į Šiau
lių Valstybinę Gimnaziją, ku
rią baigė 1925-tais metais.

Povilas nuo pat jaunystės 
dienų buvo veiklus jaunimo 
organizacijose. Tėviškėje su 
liberalinės minties jaunimu 
jis rengdavo paskaitas, įvai
rius vaidinimus ir gegužines. 
Daug darbo jis yra įdėjęs Šau
lių Sąjungoje, prie kurios pri
klausė visa Povilo šeimyna. 
Jau būdamas Šiaulių gimnazi
joje Povilas pasižymėjo kaipo 
gabus organizatorius, teatra
las, korespondentas ir redak
torius.

Šiaulių gimnazijoje per eilę 
metų veikė meno organizacija 
“Mūza”. Ši moksleivių . organi
zacija rengdavo moksleivių 
vakarus su įvairiais vaidini
mais. Čia Povilas pasižymėjo 
ne tik kaipo gabus vaidinto
jas, bet ir organizatorius, už
imdamas “Mūzoje” ne tik vai
dybos nario pareigas, bet sy
kiu pats vaidindavo ir kitus 
režisuodavo. Po jo vadovybe 
buvo pastatyta eilė veikalų, iš 
jų žymėtini: “Jono širdis”, 
“Pražydo nuvytosios gėlės”, 
“Vytautas kalėjime” ir eilė ki
tų veikalų. Vėliau tėviškėje jis 
pastatė, su dideliu pasisekimu, 
jo paties parašytą “Telšių 
Pliumpį”.

Pirmąsias savo korespon
dencijas, jis pradėjo rašyti 
“Šiaulių Naujienose”, o Šiau
lių gimnazijoje, su atsidavimu, 
dirbo redakcinėje komisijoje 
su L. Skabeika ir Baldausku, 
redaguodami “Jaunystės Go- 
;dos”, jose pats daug rašyda
mas. Paskutiniaisiais gimnazi
jos lankymo metais jis paaek-

m i n g ai redagavo “Klasės 
Draugas”, kuriame matome 
Povilą pasireiškiant eilėraščių 
rasime.

Ne svetima Povilui buvo ir 
politika. Vos baigęs Šiaulių 
Valstybinę Gimnaziją ir jau 
studijuodamas *teises Lietuvos 
Universitete Kaune, vykstant 
Lietuvos Seimo rinkimams, jis 
dažnai vyksta į provinciją ir 
eilėje Žemaitijos miestelių jis 
sako prakalbas, agituodamas 
balsuoti už demokratinio sąra
šo (liberalinio nusistatymo) 
kandidatus į L. Seimą.

Kadangi Povilas turėjo ar
timus gimines Amerikoje ir 
panorėjo studijas tęsti Ame
rikoje, todėl 1926-tais metais 
spalių mėnesyje, jis, kaipA 
studentas, atvyksta pas brolį 
Joną Pittsburgh’an ir įstoja į 
Aukšt. Pittsburgh’© Akademi
ją, kur studijuoja kalbas ir is
toriją. Įgijęs reikiamus požy
mius, jis pereina ir studijuoja 
teises Duquesne Universitete.

Mokyklos lankymas netrug- 
dė Povilui, visa širdimi, pasi- 

. nerti į lietuvių visuomeninį 
veikimą. Jis čia Pittsburghe 
įkuria jaunimo ratelį, kuris 
rengė paskaitas ir įvairius te- 
atralius perstatymus. Jo pas
tangomis buvo įkurta vakari
nė lietuvių kalbos ‘mokyklėlė, 
kurioje jis dėstė veltui ne tik 
lietuvių kalbą, bet sykiu jis 
supažindino jaunuolius su Lie
tuvos istorija.

1930-tais metais jis įkuria 
SLA 353-čią kuopą ir tais pa
čiais metais mes jį matome, 
kaipo aktyvų delegatą ne tik 
SLA Seime Chicagoje, bet 
taip pat jis sekretoriauja ir 
Sandaros Seime, įvykusiam tuo 
pat laiku Chicagoje. Nuo pat 
įstojimo į SLA jis savo kuo
poje, per paskutinius 25-kius 
metus pirmininkauja, na, o 
trečiam, apskrityje be buvimo 
įvairiose komisijose, jis per 
10 metų buvo apskričio pirmi
ninku. Povilas nuo pat įstoji
mo į SLA nėra apleidęs nė 
vieno dvimetinio seimo, o dve
juose SLA Seimuose, kurie į- 
vyko- Pittsburghe, jis buvo 
seimo rengimo komisijos pir
mininku. SLA Seimai išrink
davo jį į įvairias pastoviąsias 
komisija, na, o SLA Philadel- 
phijos Seime jis buvo išrinktas 
į SLA Pildomąją Tarybą, vice 
prezidento pareigom,, šiose pa
reigose jis ir Šiandien pasek
mingai dirba.

Per daugelį metų musų Po
vilas buvo pirmininku Pitts
burgh© Draugijų Sąryšio, kuk
ris yra daug pasitarnavęs lie
tuvių ' reikalams. Daug darbo 
ir pasišventimo Povilas yra į- 
dėjęs rengiant kap. Vaitkaus' 
skridimą į Lietuvą, o ypatin
gas jo nuopelnas tai didžiulis 
darbas rengiant 1943-Čiais 
metais, rugsėjo 2 ir 3 dieno
mis, Pirmąją Amerikos Lietu
vių Konferenciją Pittsburghe, 
kurią sušaukė Amerikos Lie
tuvių Tarybos, Egzekiutivis 
komitetas, Povilas Dargis bu
vo rengiamos konferencijos 
komisijos pirmininku. Jo pas
tangomis buvo gauta iš Wa
shington© US Seneto atstovas 
ir kiti valdžios pareigūnai, o 
taip pat žymus spaudos atsto
vai iš United Press ir Interna
tional News, kurie apie konfe- 
■ rencijos darbus paskleidė ži
nias po visą platųjį pasaulį. 
Ne be reikalo • “Lietuvių Ži
nios” po pasisekusios konfe
rencijos rašė: “Povilas Dargis 
dėl savo darbštumo draugijose 

i ir atsidavimo lietuvybės rei
kalams yra mėgiamas ir bran
ginamas Pittsburgho lietuvių 
visuomenės, o del savo nuošir
džios Ir energingos darbuotės 
rengiant šią konfėrėnciją, už

Pranešimas SLA 4-tos
Apskrities Kuopoms

Pranešu visoms prie ketvir
tos apskrities priklausančioms 
kuopoms, kad šių metų spalio 
mėn. 23 dieną, 10:30 valandą 
ryte, Lietuvių Salėje, 354 
Park Street, New Britain, 
Conn., įvyks SLA ketvirtosios 
apskrities kuopų atstovų 43 
metinis suvažiavimas.

SLA 4-tos apskrities valdy
ba nuoširdžiai kviečia visas 
SLA 4-tos apskrities ribose 
gyvuojančias kuopas skaitlin
gai dalyvauti minėtame suva
žiavime.

Taipgi prašome kiekvienos 
kuopos prieš 15 dieną spalio 
pranešti kiek atstovų iš kuo
pos dalyvaus suvažiavime. Ra
šykite sekančiai: Mr. V. Vit
kauskas, 76 Austin Street, 
New Britain, Conn.

SLA 4-tos Apskrities 
Valdyba.

sipelno garbingą vietą Ameri
kos lietuvių istorijoje”.

Reikia pasakyti, jog nėra 
buvę ne vieno žymesnio lietu
vių parengimo Pittsburghe, 
kuriam Povilas nebūtų akty
viai dalyvavęs, o, jei buvo 
šaukiamos bendros Amerikos 
lietuvių konferencijos, jis jose 
irgi dalyvavo, todėl ne nuo
stabu, jog A. L. Tarybos su
šauktame Visuotinajame A- 
merikos Lietuvių Kongrese 
Chicagoje Povilas Dargis bu
vo išrinktas į A. L. Tarybos 
Direktorijatą, kuriame jis ir 
šiandien atstovauja Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje. Lan_ 
kantis A. L. Tarybos delega
cijai pas US prezidentą Harry 
Trųm,an, Lietuvos reikalais, 
Povilas du kartu buvo tos de
legacijos nariu.

Mums pittsburghiečiams jis 
yra yra žinomas kaipo ugnin
gas kalbėtojas. Jis yra pasa
kęs daug prakalbų ne tik 
Pittsburghe, bet kitose Ameri
kos ir Kanados lietuvių kolo7 

, nijose. Nuo pat jaunystes die
nų jis yra pamėgęs spaudą ir 
joje jis yra ne mažai rašęs ir 
šiandien teberašo. Per keletą 
metų jis redagavo Pittsburg
ho skyrių dienraštyje “Nau
jienose”.

Per 25-kius metus Povilas 
veda Lietuvių Radio ’Progra
mą, kuri yra girdima kas sek
madienis nuo 12:30 iki 1:00 
valandai po pietų iš radio sto
ties WPIT, na, o karo laiku 
jis buvo direktorium visų tau
tinių programų Pittsburghe, 
Radio Stoty WWSW.

Povilas Dargis yra gerai ži
nomas amerikiečių tarpe, ypa
tingai politiniame gyvenime, 
kaipo aktyvuš demokratų par
tijos narys. Rinkimų metu, 
kada Pennsylvanijos valstijo
je demokratų partija statė 
kandidatu į gubernatorius tei
sėją Clair Ross, musų Povilą, 
reguliari Allegheny County 
Demokratų partija, buvo pa
skyrusi rinkimų Campaign ve
dimo sekretorium. Vietinė val
džia įvertindama Povilo darbą 
ir gabumus skyrė jį į atsako- 
mingas pareigas. Pirmasis jo 
darbas buvo teismo antstoliu, 
vėliau perėjo į Orphans Court 
Register of Wills. Padirbėjęs 
apie dešimts metų, Povilas nu
tarė pereiti į biznį, kuriame 
išbuvo apie septynius metus. 
Praeitais motais Povilas tapo 
paskirtas atsakomingoms pa
reigoms Criminal Court Clerk 
of Courts office, kuriame ir 
šiandien dirba.

P. Dargis, 1929 metais vedė 
Amerikoje gimusią lietuvaitę, 
Gertrūdą Platakytę. Gertruda 
nuo pat jaunystės dalyvauja 
lietuviškam gyvenime. Ji ne 
tik yrą gabi smuikininkė, bet

♦ f ‘

Sveikatos Skyrius

Kas fra Vėžys

y i

**

Rugsėjo 30, 1955

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS

(Tęsinys)
AK VĖŽIO LIGA PLINTA

Visiems įdomu žinoti ar vėžio atsitikimų 
skaičius dabar daugėja ar mažėja. Tai svar
bus klausimas. Jei susirgimų skaičius tikrai 
daugėja, tai galimumai susirgti taipgi kyla 
ir priešingai. Žmones palinkę galvoti, kad- vė
žys plinta, kad juo dabar daugiau sergariia, 
negu praeityje. Tačiau tokis galvojimas dau
giausia pareina tik iš kalbų ir nėra pagrįstas 
statistikos domenimis. Mat pastaruoju laiku 
daug apie vėžį kalbama ir rašoma, tai pavir
šutiniškai žiūrint atrodo, kad toji liga smar
kiai plinta.

Šio klausimo tikslesniam išryškinimui 
reikia būtinai pažvelgti į tolimesnę praeitį. 
Modeminė medicina ne visada tokia buvo 
kaip dabar. Ji vystėsi pamaži ir jos progre
sas buvo lėtas. Tais laikais patikimų statis
tinių duomenų būta mažai. Bet ir turimi 
duomenys neparodė visų faktų, o tik dalinai 
juos tenušvietė. Pavyzdžiui, paimkime šio 
šimtmečio pradžią, kada palyginamai visai 
mažai buvo žinoma apie ligas, o ypač jų at
pažinimą. Tuomet patagonija, ligų tikroji es
me, mažai buvo suprasta, lavonų skrodimas 
veik visai nebuvo praktikuojamas. Dėl to 
gydytojai dažnai negalėjo tikrai žinoti, kokia 
liga žmogus mirė. Jei kai kur statistikos buvo 
vedamos, tai daugumoje nebuvo standarizotos 
ir todėl negalėjo nušviesi tikrosios padėties. 
Kitais žodžiais sakant, jos neatitiko tikrie
siems faktams. Tais laikais gydytojai pažy
mėdavo tik tokias mirties priežastis, kokios 
atitikdavo nuomonei, dažnai be aiškių įrody
mų, paremtų specialiais patikrinimais. Taigi, 
klaidų ir įvairių netikslumų bUyo daug.

Taigi nėra didelės prasmės teikti bent 
‘ kokią rimtesnę reikšmę tų laikų statistikos 

duomenims. Užtat tikslesnio palyginimo vėžio 
ligos atsitikimu šiais laikais su anaisiais ne
gali nei būti ir visai nėra prasmės to jieškoti.

savo laiku,, mokindavo kitus 
smuiku groti ir sykiu links
mindavo lietuvius jų parengi
muose, smuiko solo arba su 
jos vedamu orkestru, ir šian
dieną ji daug savo vyrui pa
deda, vedant lietuvių Radio 
programą.

Šiais metais, rugsėjo 24-tą 
dieną Povilui Dargiui sukan- 
ko 50 metų amžiaus. Linkime 
jam dar daug, daug metelių 
gyventi ir nenuilstančiai dirbti 
muši) tautos gerbūviui. “M”

Taip padėtį vertinant nėra įmanoma tikrai 
nustatyti, ar ši liga plinta,, ar ji pasilienka 
senovinėje proporcijoje, ar gal net mažėja. 
Atsižvelgiant į visą tą, visgi nereikėtų užsi
merkti ir paskęsti abejonių jūroje. Visgi ga
lima ir net reikia į šį klausimų pažvelgti šių 
dienų mokslo šviesoje, kas teiks aiškesnį šios 
problemos supratimą. '

Reikia pasakyti, kad ir šiais laikais dar 
nėra visu šimtu nuošimčių tikros7 statistikos, 
nors dedamos didžiulės pastangos išvengti 
klaidų. Dar kartą noriu priminti, kad aiškią 
diagnozę galima nustatyti, atseit, vėžio ligą 
tikrinant, panaudojant naujausias priemones. 
Praktiškai nevisada idealiai tas pasiseka. Ne 
retai pasitaiko taip, kad asmuo tuo pačiu 
kartu serga dviem, trim ligom, iš kurių tik 
viena ryškiausiai pasireiškia, į kurią dau
giausia dėmesio kreipiama ir, žinoma, taip 
užrekorduojama, nebent tikrai nuodugnūs ty
rimai padaromi arba skrodimas daromas. Bet 
ne visada taip ešti.- Sakysime, žmogus gali 
sirgti vėžiu ir apie tai nieko nenusimanyti, o 
tuo tarpu ji ištinka širdies priepuolis a kokia 
kita ūmi liga atima jam gyvybę, šitokiame 
ir panašiuose atsitikimuose jau nebegali būti 
visu šimtu nuošimčių tikslios.

šitokių nepastebimų sirgimų ne tiek jau- 
daug įvyksta, bet visgi jų esti.

Visu rimtumu šičia noriu pabrėžti, kad 
gydytojai dabar deda visas pastangas, panau
dojant modernines priemones, tikrai atpažinti 
ligą ar ligas. Užtat žmonės apie jas šiandieną 
dažniau girdi. Tai viena. Antra, šiais laikais 
apie ligas plačiai rašoma spaudoje ir tuo 
būdu skleidžiama visuomenei apie vėžį žinios. 
Tas, greičiausia, ir sudaro įspūdį, kad ši liga 
netik plačiai paplitusi, bet ji kas kart ./vis 
daugėja ir daugėja. Mažiau galvojantiems, tai 
sudaro nemažo susirūpinimo ir net baimės. 
Tačiau medikalė profesija į tai žiūri visai 
kitaip., Jį nesibaimina ir pagrįstai mano, kad 
vėžio ligos atsitikimų skaičius mažės, kol pa- 
galiaus gal visai artimoje ateityje, ši baisi 
liga bus visiškai nugalėta.

(Bus daugiau) ’ t -
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Tai SLA 272 kuopa šiemet 
jau neteko dviejų veiklių na
rių. Jie buvo neseno amžiaus 
ir galėjo gyventi, bet nelabo
ji mirtis išskyrė juos iš gy
vųjų tarpo ant visados.

J. šunskis,
SLA 272 kuopos sekr.

Amsterdam, N. Y

ir vi-

Amerikos

a
■ U.

nariai 
dabar 
gavi- 

broliš-

MERE STASYS TIESIU, 
SLA 272 Kuopos Narys

kompanijoje. Priklausė

i

p
A

Dar Apie 7-tos Ap
skrities Suvažiavimą

Viena. — Svetimoms , ka
riuomenėms baigiant apleisti 
Austriją, jos piliečiai pradeda 
gyventi laisvą gyvenimą. Mie
stuose ir kaimuose vykinami į- s 
vairus pagerinimai, pagražini
mai.

Praeitos savaitės. Tėvynėje 
tilpo apskrities sekretoriaus 
pranešimas apie septintos ap
skrities suvažiavimą, , kuris 
įvyks šį sekmadienį, slpalių 2 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie
tuvių Piliečių Klubo patalpo
se, 91 Nors Main Street, Pitts
ton, Pa.

Bet aš drįstu ir savo trigra
šį pridėti, nors ir nešiu apskri
ties valdyboje ir dar kartą pa
raginti apskrities ribose gy
vuojančias kuopas prisiųsti 
atitinkamą skaičių delegatų ir 
padaryti suvažiavimą gausų 
delegatais, o kuomet bus dau
giau delegatų, tai bus galima 
padaryti daugiau gerų nutari
mų apskričiui, kuopoms 
sai organizacijai.

Senesnieji ir jaunieji 
turime nepamiršti, zkad 
eina'vajus naujų narių 

. mui ir padinimui musų
kos organizacijos narių šeimą. 
Todėl šis svarbus plausimas 
apskrities suvažiavime turi 
būti apkalbėtas. Tiesa, musų 
angliakasių apylinkėje nesi
randa daug jaunesnių žmonių, 
bet dirbant visgi galima sup
rasti ir prirašyti.

Iki pasimatymo suvažiavime 
į spalių 2 dieną Pittstone.

Eilinis) Narys.

Susivienijimo Kuopą
PARENGIMAI .

A m s t e r d amiečiai neteko 
daugmečio ir žymaus veikėjo 
Stasio Tiešo, kuris atsiskyrė 
iš gyvųjų tarpo ant visados, 
palikdamas daug draugų ir 
pažįstamų.

Velionis buvo sulaukęs vos 
60 mėtų amžiaus, buvo neve
dęs.-Jis gimė 1995 metais ge
gužės 15 dieną, Lietuvoje. At
vyko į Ameriką 1915 metais, 
dirbo Mohawk divonų (karpe- 
■tų)
prie SLA 272 kuopos ir Ame
rikos Lietuvių Klubo.

Palaidotas trečiadienį, rug- 
piučio 31 dieną su gedulingo
mis pamaldomis šv. Kazimiero 
bažnyčioje, o iš bažnyčios di
delio būrio draugų nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines ir pa
laidotas amžinam poilsiui. 
Karstą nešė; nariai Amerikos 
Lietuvių Klubo.

Velionis Tiesis buvo veiklus 
SLA 272 kuopoje, buvo pirmi
ninku, vice pirmininku, iždo 
globėju ir tarnavo įvairiose 
komisijose, taipgi jis dirbo ir 
kitose lietuviškose draugijose. 
Bet per pastaruosius kelis 
metus buvo pasitraukęs iš 
veikimo, ries jo sveikata buvo 
susilpnėjus, tai buvo privers
tas apileisti viešuosius darbus 
ir' ramiai gyventi. Jis buvo 
draugiško budo žmogus, su vi
sais gražiai sugyveno, tai jam 
mirus prie karsto buvo daug 
gyvų gėlių vainikų nuo drau
gų, pažįstamų ir draugijų.

Nuo kapinių visi palydovai 
buvo pakviesti į
Lietuvių Klubą, kur buvo pa
ruošti pietus ir visi palydovai 
atitinkamai pavaišinti.

Mielas drauge, ilsėkis ra
miai šaltoje Dėdės Šamo že
melėje, o mes likusieji- ilgai 
tavęs neužmiršime.

Chicago, Dl. -— Susivieniji
mo 208 moterų kuopa rengia 
pramogą rugsėjo 29 dieną, 
Dariaus-Girėno svetainėj, 4416 
So. Western Avenue. Pradžia 
7:30 valandą vakaro. Tai bus 
kortų ir kaulukų žaidimas. 
Rengėjos kviečia dalyvauti 
Susivienijimo narius ir ne na
rius ir gražioje nuotaikoje 
praleisti vakarą. Dalyviai bus 
pavaišinti kava ir pyragais.

Detroit, Mich. — Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje se
kančiam seimui ruošti sudary
toji komisija rengia koncertą 
pagarsėjusiai solistei Aldonai 
Stempužienei, šių metų spalio 
mėn. 30 dieną, sekmadienį, 
buvusioj Lietuvių Svetainėj. 
Pradžia 6:30 valandą vakare. 
Rengėjai kviečia visus vieti
nius ir apylinkėse gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti koncerte ir pasi
klausyti p. Stempužienės ir ki
tų žymių asmenų dainavimo.

—O—"
Wilkes Barre, Pa. Susi

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
35 kuopos rengiama lietuviškų 
dešrų vakarienė įvyks spalio 
16 dieną, sekmadienį, Lietuvių 
Svetainėje, 206 Parrish Street, 
Wilkes Barre', Pa. Įžanga 50 
centų asmeniui. Rengėjai kvie
čia Susivienijimo narius ir ge
ros valios lietuvius dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti. Bus 
gera muzika ir kitų įvaireny
bių,
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SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 
spalių 11*1 S dienomis, 1954 metais, SLA Cenrto 
patalpose, 307 W. 30-th St., New York 1. N. Y.

(Tęsinys)
Toliau, kadangi 48-tas SLA Seimas naujos Kons

titucijos nepriėmė, tai senoji Konstitucija pasilieka 
galioje, kol ji bus ateinančio Seimo pakeista. Tai 
reiškia, kad suaugusių ir vaikų pomirtinės apdraudos 
bus duodamos tokiomis taisyklėmis, kaip iki šiol Kons
titucija nurodė. Naujoji pagaminta ligoje pašalpa yra 
priedas prie dabar veikiančios Konstitucijos. Užtat, 
visi konstitucijos ligoje pašalpai nurodymai ir patvar
kymai palieka galioje ir taikomi taip pat naujai pa
gerintai ligoje pašalpai. Visi senieji nariai gali nevar
žomai prisirašyti prie naujos pagerintos ligoje apdrau
dos. Kadangi naujoji ligoje apdrauda reikalauja pa
skirti pašalpgavį yra būtina kiekvienam nariui tokį 
pašalpgavį paskirti. Visi senieji nariai, neatsižvelgiant 
kuriam ligoje pašalpos skyriuje jie priklausė ir kokio 
amžiaus jie bebūtų, gali prisirašyti prie naujos pa
gerintos ligoje pašalpos nekliudomai ir be daktaro 
sveikatos tikrinimo.

> Vajaus Komisija įgaliojo dr. M. J. Viniką išrū
pinti iš Apdraudos Departamentų leidimą panaudoti 
ligoje pašalpos perteklių, kad galima butų padengti 
išlaidas surištas su naujos pagerintos ligoje pašalpos 
pravedimu ir narių perrrašymu į šią naudingesnę jiems 
apdraudą, taipgi įgaliojamas Ir toliau vykdyti įstaty
mais nustatytą naudojimą 5% pajamų padengimui 
visų išlaidų. *

Organizatorių atlyginimo reikalu nutarta princi
pe imti pagrindu iki šiol mokėtą atlyginimą. ir kartu 
aiškinti bei dėti pastangas, kad organizatorių atlygi
nimas butų didesnis įstatymų ribose.

Perkeliant senus narius į naują ligoje pašalpą, o 
taip pat prirašant naujus, nutarta mokėti po 25 cen
tus kuopoms už kiekvieną narį išlaidų padengimui. 
Tuos pinigus turės gauti asmuo, kuris atliks techninį 
prirašymo ir perkėlimo darbą.

Organizatoriams prizų klausimu Vajaus Komisija 
nutarė palikti tą pačią tvarką, kokia buvo praeitame 
Vajuje, būtent: apmokėti kelionės išlaidas į Atlantic 

City ten ir atgal ir duoti nemokamas atostogas vienai 
savaitei nustatytomis sąlygomis. Į prizų atlyginimą 
nepriskaitomos kelionės ir sugaišintas laikas į SLA 
seimus.

Komisija įgaliojo 'M. J. Viniką imtis priemonių su
daryti atskirą tinkamą štabą šiam Vajui pravesti. 
Tokį Vajaus personalą numatoma sudaryti iš propa
gandinio ir techninio skyriaus. Propagandinis skyrius 
dirbs už atlyginimą už atskirus darbus, o techninis 
skyrius algų pagrindu.

Vajaus Komisija svarstydama jaunuolių prirašy
mo klausimą, pasikvietė į pasitarimą Jaunuolių Komi
sijos nares. Pasitarime paaiškėjo, jog pageidaujama 
ir vaikams padidinti apdraudos ribos iki .$10,000 tose 
valstijose, kurių įstatymai leidžia tai daryti. Jaunuo
liams duotina tokia apdraudos suma, kokia duodama 
suaugusiems. ■ s

Pranešimuos visuomenei pageidaujama, akcen
tuoti galimybes gauti naujiems nariams mokslui eiti 
stipendijas. Stipendijas duoti moksleiviams paskolos 
pagrindu be nuošimčių.

Taip pat nutarta skatinti SLA darbuotojus steig
ti moksleivių kuopas, kurių nariais butų studentai. 
Kiekvienai tokiai kuopai skirti vieną mokslui eiti sti
pendiją kas metai, pagal tos pačios kuopos nutarimą, 
nurodanti kuriam nariui moksleiviui tokia stipendija 
skirtina. Numatyti ir suteikti visokią pagalbą ir leng
vatas tokių kuopų išlaikymui ir jų veiklai.

Greta to pageidautina skatinti lietuvius skautus 
ir skautes organizuoti atskiras skautų kuopas ir bend
rai visokeriopai remti lietuvių skautų organizaciją.

Pageidaujamas taip pat sudarymas atskirų jau
nuolių kuopų, ribose 16 iki 30 m. amžiaus jaunuolių 
kuopų, kurių vienam nariui iš kiekvienos kuopos, kiek
vienais metais bus duodamos nemokamos patalpos 
atostogoms Atlantic City SLA Poilsio Namuose. SLA 
jaunuolių kuopa pati nutaria kam skiriamos tokios 
atostogos.

Visuomenę supažindinti su SLA Vajum ir organi
zacijos tikslais buvo pakviesti į pasitarimą žurnalis
tai. Šiame pasitarime, kuriame dalyvavo V. Lisaus
kas, J. Petrėnas, A. Sodaitis ir J. Valaitis, svarstytas 
klausimas, kaip Vajaus darbą sėkmingiau atlikti. Nu
sistatyta visuomenės supažindinimo akcija vesti 
straipsniais visoje SLA palankioje šio krašto lietuvių 

spaudoje. Straipsniuose nurodyti apart gyvybės ir 
sveikatos apdraudos naudų taip pat annuities arba 
senatvės pensijos naudingumą.

Vajaus metu ypatingai ryškinti Susivienijimo kul- 
turinius, visuomeninius ir fraternalius nariams divi
dendus, kurie nuolatos duodami Susivienijimo nariams 
ir plačiąjai -lietuvių visuomenei. Panašių dividendų ki
tos organizacijos neduoda ir jų nė už pinigus kitur 
negalima nupirkti. ,

Vajaus Komisija nutarė kiekvienam prisirašiu
siam prie naujos pagerintos ligoje pašalpos padovanoti 
po vieną knygą “ Bukite Sveiki”.

Vajaus pradžios diena nenustatyta ir palikta 
spręsti artimiausiam Pildomosios Tarybos suvažiavi
mui. Bet dabar prisirašantieji nauji nariai bus pri- 
skaityti naujo Vajaus kreditan. Tai liečia kiekvieną 
organizatorių, kuopą ir pavienius narius. Taip pat ir 
Vajaus vardas nenustatytas, kad šiuo reikalu galėtų 
išsitarti Pildomosios Tarybos nariai artimiausiame su
važiavime.

Vajaus Komisijos raportą išklausius ir plačiai ap
tarus jame iškeltus klausimus, įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta raportą priimti ir visus, nutarimus ra
tifikuoti ir užgirti.

Ketvirtą sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas už
darė 5:00 vai. po pietų, patvarkydamas, kad penktoji 
sesija prasidėtų 11:00 vai. ryto spalių 13 d., 1954 m. 
ir taipgi butų laikoma vakarinė sesija SLA Centro 
patalpose.

PENKTOJI SESIJA
Penktą sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati

darė 11:00 vai. ryto spalių 13 d., 1954 m., SLA Centro 
patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

29. Toliau svarstomi projektai ir sumanymai sėk
mingai pravesti Vajų ir tinkamai supažindinti visuo
menę su organizacijos darbais. Ypatingas dėmesis 
kreipiamas į naujai priimtą apdraudos programą ir 
jos patobulinimus. Plačiai svarstyti reikalai naujos 
pagerintos ligoje pašalpos ir jos tinkamo pravedimo.

Šią naują pagerintą ligoje pašalpą išpopulerinti 
plačioje visuomenėje pavedama sekretoriui M. J. Vi- 
nikui. Svarbu išaiškinti, kad šio Vajaus metu jokio
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įstojimo mokesčio nėra naujoje pagerintoje ligoje pa
šalpoje naujai įstojantiems nariams. Taip pat reikia 
nurodyti, kad jokių apsunkinimų ir jokių mokesčių 
persikeliant seniems nariams į pagerintą ligoje pašal
pą taip pat nebus. Nusistatyta suteikti dabar esan
tiems ligoje pašalpos skyriuose nariams teise persi
kelti su tomis pačiomis duoklėmis į naują pagerintą 
skyrių, neatsižvelgiant į jų amžių ir nereikalaujant 
jų sveikatos patikrinimo.

Vadinąs, nariai šešių ar devynių dolerių ligoje 
pašalpos skyrių galės už tuos pačius mokesčius per
sikelti į naują; pagerintą ligoje pašalpos skyrių.

30. Išklausius Pildomosios Tarybos narių įvairias 
nuomones Vajaus reikalu, 'įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta:

a) Naują Vajų pradėti sausio 1 d., 1.955 m. Šis 
Vajus tęsis iki sekančio SLA Seimo Detroit, Mich., 
liepos .men., 1956 m.

b) Vajų pavadinti: 70 Metų SLA Jubiliejinis 
Vajus.

c) Dėl Vajaus reikalų populerinimo susitarti gar- 
sintis mainais su radio stotimis didesniuose lietuvių 
centruose, būtent: New Yorke, Chicagoje, Bostone, 
Detroite, Clevelande, Pittsburghe ir kitur.

d) Pagaminti keturis radio kalbų projektus išban
dymui. Kalbų ilgumas apie 10 minučių kiekviena. Pa
garsinti kalbas keturias savaites Vakarų Pennsylva- 
nijoj, Pittsburghe ir Rytų Pennsylvanijoje Wilkes 
Barre. Mokestis toms dviem stotims už kalbų perda
vimą po šimtą dolerių.

e) Radio kalbos turi būti skirtos pirma eile nau
jos pagerintos ligoje pašalpos reikalams, po to padi
dintai gyvybės apdraudai. Trečioji kalba turi apibu
dinti annuities arba senatvės pensijos apdraudą’ir jos 
naudingumą. Ketvirtoji kalba'- skiriama SLA kultūri
niams ir tautiniams reikalams, o taip pat supažindi
nant visuomenę su Susivienijimu, kaip fraternale or
ganizacija.

Atlikus šiuos nutarimus, prezidentas K. J. Kali
nauskas paskelbė trijų ketvirtadalių valandos per
trauką, patvarkydamas, kad sekama sesija Seks va
kare, turės užtrukti ilgesnį laiką ir įvyks toje pačioje 
vietoje.

(Bus daugiau)

Ruošiamas Šaunus Vakaras-Koncertas
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DETROIT, MICH. — Šiuo 
kartu man malonu pranešti 
visiems Detroite bei apylinkė
se gyvenantiems lietuviams ir 
kartu priminti SLA nariams, 
kad š. m. spalių (October) 30 
dieną buvusioj Lietuvių Sve
tainėj yra ruošiamas šaunus 
SLA vakaras-koncertas. Pro
gramą išpildys plačiai Ameri
koj pagarsėjusi solistė ALDO
NA STEMPUŽIENfi ir detroi- 
tiečiams gerai pažįstamas jau
nas solistas PRANAS ZA- 
RANKA.

Apiė taip gražiai užsireko
mendavusią amerikiečių tarpe 
solistę buvo aprašyta š. m. 
“Tėvynės” Nr. 32. Ten pat bu
vo paminėta ir jos laimėjimas 
Clevelande bei Ohio-Pennsyl- 
vanijos geriausiems daininin
kams išrinkti kokrusuose. 
Kaip viename, taip ir kitame 
ši lietuvaitė laimėjo pirmąsias 
vietas ir gavo atitinkamas do
vanas. Laimėti net kelių di
lių didžiulių miestų bei valsti
jų geriausio dainininko-ės ti
tulą nėra toks paprastas ir at- 
s i t i k t i n a s dalykas.. Todėl 
mums tenka tikrai maloni 
proga išgirsti šią gabią solis
tę čia pat Detroite, musų tar
pe. Juo labiau mums džiugu,

SLA 7-to Apskričio Jaunuolių Komisijos 
Susirinkimas

Artinantės SLA 7-to apskri
čio suvažiavimui buvo sušauk
tas apskričio jaunuolių komi
sijos susirinkimas sekmadienį, 
rugsėjo 11 dieną, 3:30 valan
dą po pietų, Pittston Lietuvių * 
Piliečių salėj. Dalyvavo šie 
jaunuolių komisijos nariai: J. 
Moceina, apskričio sekreto
rius, p-lė Ona Zorskaitė, 30 
kuopos iš Scrantono, p. Ona 
Miliauskienė, 115 kuopos, Wil
kes Barre, ir Vytautas Pau
lauskas, 115 kuopos. Taipgi 
dalyvavo apskr. pirm. M. Kup- 
ris, vice pirm. A. Ambrozaitis, 
organiz. A. Miliauskas ir Da
nutė Paulauskienė.

Apskričio pirm. M. Kupris 
pradėjo susirinkimą, paaiškin
damas kokiam tikslui šis su

kad ši gabi ir taip pagarsėjusi 
dainininkė yra lietuvė patrio
tė. Juk ji ir visa jos šeima yra 
šimtaprocentiniai SLA nariai.

Todėl jau iš anksto pasiruo
škite šiame koncerte dalyvau
ti, kad vėliau netektų gailė
tis.

Šį vakarą-koncertą ruošia 
atitinkama komisija sudaryta 
iš 352 ir 200 SLA kuopų, ku
ri jau pasižymėjo gražiai pra- 
vesdama pavasarinį SLA pik
niką .Detroite.

Vakaro pradžia 6:30 valan
dą. Bilietus iš anksto galima 
gauti pas kuopų valdybą bei 
veiklesniuosius SLA narius.

Po koncerto bus šokiai ir 
žaidimai griežiant puikiam or
kestrui. Apačioje veiks turtin
gas bufetas su šiltais ir šal
tais žinomų šeimininkių paga
mintais valgiais bei įvairiais 
gėrimais.

Visas pelnas skiriamas se
kančio SLA Seinąp ' Detroite 
suruošimo reikalams.

Tikiu, kad visi nariai gau
siai dalyvausite ir savo pažįs
tamiems bei kaimynams pasa
kysite apie tokį puikų ruošia
mą vakarą-koncertą.

Ignas Kaimelis.

sirinkimas buvo šauktas' ir 
perdavė tolimesnį tvarkos ve
dimą J. Maceinai. Jis aiškino, 
kad jaunuolių komisija išdirb
tų planus gavimui jaunuolių į 
Susivenijimą.

Kalba Paulauskas; jis sako, 
kad būtinai reikalinga sutver
ti jaunuolių kuopą ištraukiant 
juos iš kitų kuopų, kad jie 
galėtų savystoviai veikti ir į- 
rašinėti naujus t jaunuolius į 
tą kuopą, kurie kalba angliš
kai ir lietuviškai.

Kiti buvo tam sumanymui 
priešingi. Jie sako, kad reikia" 
suieškoti naujų jaunuolių ir 
iš jų sutverti kuopą.

Po apkalbėjimui įvairių su
manymų nutarta kreiptis į 

kuopų sekretorius, kad jie pri
siųstų savo kuopų jaunuolių, 
nuo 14 iki 30 metų, vardus ir 
adresus. Sušaukti visų tų jau
nuolių susirinkimą su užkan
džiais. Turėti gerus kalbėto
jus ir išaiškinti Susivienijimo 
tikslą. Su jų pagelba ieškoti 
jaunuolių į Susivienijimą.

Adomas Miliauskas pasiūlo 
tokį sumanymą. Kad apskri
tys paskirtų $200.00 iš iždo

Iš Susivienijimo 236 Kuopos Veiklos

Toronto, Canada. — Rug
sėjo 11 dieną įvyko pirmas po 
vasaros atostogų susirinkimas 
ir buvo gausus nariais, sve
čiais bei gyvomis diskusijomis. 
Daugiausia dėmesio kreipta į 
rengiamą metinį vakarą, lap
kričio 5 dieną šv. Jorio parapi
jos salėje. Laukiama SLA 
Centro sekretoriaus dr. M. J. 
Viniko atsilankymo ir dailioji 
programos dalis žada būti 
ypatingai įdomi ir muzikali. 
Prieš kurį laiką į Torontą iš 
Pietų Amerikos atvykusios 
dvi sesutės Sidaravičiutės, 
scenoje dalyvaujančios ‘ kaip 
Ingrid-Astrid —y pirmą kartą 
Toronto visuomenei persista- 
tys kaip tik šiame vakare. 
Abi akordionistės ir šioj sri
ty, laurus skynė dar mergytė
mis būdamos Vokietijoje, o P. 
Amerikoje jos taip pagarsėjo, 
kad net ir prezidentūrų durys 
joms buvo-plačiai atdaros ir 
jų koncertai palydimi 'gražiau
siais Vietinių laikraščių apra
šymais.
z Dainininkais-solistais bus: 
Stefa Mašalaitė — lyrinis, so
pranas ir Algis Velyvis — te
noras; akompanuos muz. Gai- 
levičius. Apie šiuos pildytojus 
plačiau kitą kartą.

Apdraudos paliudymai į- 
teikti: L. Sipeliui, J. Stanai
čiui, Alif. Čižikui, St. Jokūbai
čiui ir Vyt. Povilaičiui. Nau
jais nariais įstojo:

Elėna Gailevičiutė ir Aldona 
Piindziutė persikėlė į suaugu
sių skyrių. Alf. ir Salomėja 
Pundziai persikėlė į naują li
gos apdraudą.

Beje, vakaro rengimo komi
sija ragino visus narius pla

ir kiekvienam įrašiusiam jau
nuolį į Susivienijimą butų 
mokama po $5.00. Tokiu bu- 
du, kiekvienas stengtųsi ir ieš
kotų jaunuolių įrašymui. Visi 
ant to sutiko. Jei apskritys šį 
pasiūlymą priims, bus aiškina
ma jaunuolių susirinkime. 
Gaudami tokį atlyginimą gal 
ir savo vaikus įrašys.

Viskas palikta iki po ap
skričio suvažiavimo. Koresp.

tinti bilietus metiniam vaka
rui. Esą kad ir po 5 kiekvie
nas išplatintų, tai jau butų 
gera žymė. Linkėtina, kad na
riai tikrai pasidarbuotų ir pa
darytų šį vakarą ne tik sce
noje puikiu, bet ir svečiais 
gausiu. O nariai tai jau visi 
kaip vienas dalyvautam. -

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks spalio 11 dieną, 2 
valandą po pietų, Toronto Lie
tuvių Nahiuose. Visi nariai ir 
svečiai prašomi dalyvauti.

Koresp.

Pittston, Pa.
SLA 7 Kuopa Ruošia Gražų 

Rudeninį Parengimą

SLA 7 kuopos 'rudeninis pa
rengimas įvyks šeštadienio va- 
vakare, spalių 29 dieną, Lie
tuvių Piliečių Klubo salėje, 91 
North Main Street. '

Bus paruošta įvairių skanių 
valgių vakarienė, gėrimai, mu
zika šokiams, dainavimai ir ki
tokie pasilinksminimai. Pra
džia 7 valandą vakare.

Kuopa kiekvienais metais 
surengia kokį nors padengimą 
ir visuomet narių ir svečių bū
na ne tik vietinių, bet ir iš 
tolimesnių vietovių.

Rengimo komisija pasis
tengs viską gerai priruošti, 
aptarnauti visus taip, kad at
silankiusiems bus malonu sma
giai laiką praleisti. Bilietas 
$1.00. Nenorintieji valgyti, už 
bilietą galės išsigėrti.

Kuopa kviečia narius, ir vi
sus šioje apylinkėje gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites at
silankyti. A. G.

Miami, Florida
SLA 44 KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, šių metų spalių 1 
dieną, Lietuvių Amerikos Pi
liečių Klubo Salėj, 3655 W. 
34-th Street, Miami. Pradžia 
susirinkimo 8 valandą vakare.

Po vasaros karščių šis yra 
pirmas mėnesinis susirinkimas 
pradedant sezoną. Visi nariai 
būtinai dalyvaukite šiame su
sirinkime, nes turime išdirbti 
programą ateinančiam sezo
nui. Po susirinkimo bus už-z 
kandžiai.

A. D. Kantatas,
SLA 44 kuopos organiz.

Lawrence, Mass.
SLA 41'KUOPOS 

spalių 9 dieną, ___ HRDLU
susirinkimas įvyks - spalių 9 
dieną, 1 valandą'po pietų, L. 
P. K. Svetainėje, 41' Berkeley 
Street.

Visi ■ nariai ir visos narės 
dalyvaukite šiame susirinkime 
ir užsimokėkite mėnesines mo
kestis, kad neliktumėt suspen
duoti. Ateidami susirinkiman 
nepamirškite atsivesti savo 
draugus prirašyti prie SLA 41 
kuopos.

Gerbiami nariai ir nares, 
bukite visi šiame susirinkime 
nes po vasaros atostogų yra 
daug reikalų apsvarstyti, taip
gi turime prisirengti ir prie 
žiemos sezono darbų. Visus 
kviečia SLA 41 kuopos valdy
ba. A. Yukno,

SLA 41 kuopos sekr.

Lowell/ Mass.

SLA 173 KUOPOS 
susirinkimas šaukiamas sek
madienį, spalių 2 dieną, 3 va
landą po pietų, priprastoj vie
toj.

Visi nariai ir visos narės 
malojiėkite dalyvauti šiame' 
susirinkime ir užsimokėti mo
kesčius, .kad neliktumėt sus
penduoti. Yra ir kitų reikalų 
aptarimui. Kviečia visus val
dyba.

L. Petkiavičius,
SLA 173 kuopos sekr.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas bus 
Lietuvių Muzikalėje Svetainė
je, 2715 E. Allegheny Avė., 
spalio 2 dięną, 2 valandą po 
pietų.

Karštos vasaros laiku daug 
narių mokesčiai yra užsivilkę, 
todėl atslūgus karščiams, da
bar prašau narių pribūti į šį 
susirinkimą ir duokles užsi
mokėti.. Brie to, kalbinkite są- 
vo draugus ir pažįstamus prie, 
SLA prisirašyti.

Visų prospektų pačiam or
ganizatoriui negalima sužino
ti, tik su jūsų nurodymu or
ganizatorius gali' juos aplan
kyti. Todėl prašau' visų narių 
kooperacijos, kad padauginti 
musų kuopą naujais nariais.

Z. Jankauskas,
Organiz. ir f in. sekr., 

2029 Brandywine Street, 
Philadelpdia 30, Pa.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Oohiey. x
> 148 Grand St., Waterbury, Conn. TeL 3-4747.

WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.
WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.

500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaittenė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 kr Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtini 
valanda 7:00—8:00 vakare.

Melrose Park, Ill.

Rūpinamės Sušelpti Savo 
Brolius ir Seses

Musų mieste gyvuojantis 
BALFo skyrius rūpinasi su- 
šelpimu savo brolių ir sesių, 
pasilikusių anoje pusėje van- 
riyno. Rugpučio 21 dieną sky
rius buvo surengęs gegužinę, 

. kuri, mano manymų, buvo 
sėkminga. Tiesa, gegužinė-pik- 
nikas nebuvo gausi dalyviais, 
bet pelno liko arti du šimtai 
dolerių, o prie to dar pridėjo 
po keletą dolerių geraširdžiai 

.lietuviai, už ką, jiems priklau
so nuoširdi padėka.
\ Reikia ^tikėtis, kad dabar, 
kada, oras atvėsta ir patogus 
laikas darbui, skyriaus veikla 
pagyvės, taipgi/pagyvės ir vi
sas lietuviškas veikimas. • *'

Vietinis.

Visi biznieriai garsinkitės S.
L. A. organe Tėvynėje.



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.
SLA PREZIDENTAS 
LANKĖSI CENTRE

čiau paminėtoj Atletų Klubo 
svetainėj.

Pirmininkas J. Herman, 
Sek r. Frank Lavinskas.

Pirmadienį, rugsėjo 26 die
ną Susivienijimo prezidentas 
adv. Kazys J. Kalinauskas at
vyko centran ir kartu su sek
retorium dr. M. J. Viniku tę
sia SLA konstitucijos revizi
jos darbą, kad jis butų baig
tas iki businčiam Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui, kuris 
prasidės spalių mėn. 24 dieną.

Kaip žinoma, praeitas sei
mas įpareigojo Pildomąją Ta
rybą ir Įstatų Komisiją ben
drai padaryti konstitucijos re
viziją ir pateikti businčiam 
seimui.

Be čia paminėto darbo, Pre
zidentas su Sekretorium apta
rė ir kitus skubiuosius organi
zacijos reikalus, liečiančius 
dabar einantį vajų naujų na
rių gavimui ir kt.

Padirbėjęs su sekretorium 
dvi dienas ir atlikęs kitus 
reikalus, rugsėjo 27 dienos 
vakare Prezidentas išvyko į 
namus prie savo profesijos pa
reigų.

Stony Brook, N. Y.

Svarbus SLA 333 Kuopos 
Susirinkimas

vergtųjų tautų pasaulyje tik
ros taikos nebus.

Iš Vokietijos Atvyksta 
dr. Karvelis

SLA 126 KUOPOS
susirinkimas bus penktadienį, 
spalių (October) 7 dieną, Sn- 
sivienijimo centrinėje rastinė
je, 307 West 30-th Street, 
New Yorke. Pradžia 8 valandą 
vakare.

P. BUKŠNATHS, 
Kuopos sekretorius.

Lietinių Kalbos Pamokos 
Columbia Universitete

Šių metų rugsėjo 30 dieną 
Columbia Universitete prasi
dėjo pamokos lietuvių kalbos. 
Dėstoma lietuvių lituanistika 
ir kiti dalykai, už kuriuos mo
kiniai gaus normalaus mokslo 
taškus. Pamokas teikia dr. Al
fonsas šešplaukis. Norintieji 
platesnių informacijų, kaip tai 
programos, mokesčio ir kt., 
kreipkitės universiteto admi- 
nistracijon, 322 University 
Hall, Calumbia University, 
116 Street and Broadway, 
New York, 27, N. Y.

Norintiems pramokti lietu
vių kalbą, patartina pasinau
doti šia proga.

Pavasariniam sezonui regis
tracija prasidės 1956 metais 
vasario 3 dieną ir tęsis iki va
sario 7 dienai. Užsiregistruoti 
galima toj pat anksčiau pami- 
nėtoj vietoj.

Brooklyn, N. Y.

SLA 152 KUOPOS 
šaukiamas susirinkimas šių 
metų spalio 11 dieną, 8 valan
dą vakare, Atletų Klubo sa
lėj, 1332 Halsey Street, Bro- 
oklyne.

Malonėkite visi nariai būti 
susirinkime ir užsimokėti mė
nesines duokles, nes kai kurie 
jau esate skolingi nuo gegužėsį 
mėnesio. Neužmirškite, kad 
susirinkimas bus naujoj aukš

SLA 333 kuopa, gyvuojanti 
St. James, Long Island, šaukia 
nepaprastą susirinkimą prira
šymui naujų narių Andriaus ir 
Pranės Lapių rezidencijoje 
(gyvenamuoe namuose), Erind 
Avenue, Stony Brook, sekma
dienį, spalių (October) 2 die
ną, 3 valandą po-pietų. Prašo
me susirinkti duodaugiausia ir 
atsivesti kandidatų.

Organizatorius A. M. Augu- 
nas ir jo padėjėjas Benis Če
ponis, deda daug pastangų, 
kad į šį susirinkimą sukvietus 
kuodaugiausia šios apylinkės 
lietuvių, vyrų ir moterų, ku
riems buš išaiškinta naudingu
mas ir garbė priklausymo prie 
Susivienijimo, todėl kiekvie
nas ir kiekviena bukite susi
rinkime spalių 2 dieną.

A M. Augimas,
SLA 333 kuopos sekr. ir org.

Pavergtų Tautų Gar
bei Koncertas

Rugsėjo 20 dieną New Yor
ke įvyko iškilmingas koncer
tas vardu — Salute to the 
Captive Countries of Europe, 
kurį globojo visa eilė kultūri
nių ir meninių organizacijų ir 
New Yorko miesto žymiausios 
įstaigos. Koncertas surengtas 
artimai bendradarbiaujant As
sembly of Captive European 
Nations, Free Europe Com
mittee asmenyje.

Šis reikšmingas koncertas 
buvo transliuojamas per vie
tos žymesnes radio stotis, o 
taip pat per Radio Free Eu
rope ir Voice of America ra
dio stotis į šalis esančias už 
geležines uždangos.

Koncertas buvo pradėtas 
Amerikos himnu. Po to sekė 
Europos pavergtų tautų kom
pozitorių kuriniai. Koncertą 
atliko Manhattan Festival 
Band, Adrian Shubert vado
vaujant.

Koncerto solistas buvo Szyg- 
mond Mezey, baritonas.

Šiame reikšmingame kon
certe Baltijos Tautos buvo 
ypatingai atžymėtos, išpildant 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
himnus.

T ; svarbus priminimaszpla- 
čiajai šios šalies visuomenei 
apie komunizmo ir rusiško ag
resoriaus padarytas Europos 
pavergtoms tautoms skriau
das. Tai dar kartą visus turi 
įtikinti, kad .neišvadavus pa

Savaitraštis Keleivis prane
ša, kad iš Vokietijos Ameri
kon atvyksta VLIKo narys 
dr. Karvelis. Jis dalyvaus Pa
vergtų Tautų Seimo posė
džiuose ir tartis su Amerikos 
Lietuvių Tarybos pareigūnais 
ir kitais veikėjais šių dienų 
politiniais ir kitais klausimais.

Atliekamus nuo kasdieninio 
pragyvenimo pinigus, geriau
sia įvestuoti į Jungtinių Ame
rikos Valstybių Bondsus.

Califomijoje Malonu Gyventi
Suteikia informacijas ir patar

nauja namus įsigyti. Charles Luk- 
sis ir bendradarbiai: B. Budriunas 
ir P. V. Raulinaitis. Kreipkitės į:

LITHUANIAN REALTY CO.
3502 W. Pico Blvd.,

Los Angeles 19, Cal. RE. 5-8278

Išmoki Ppiratiškai Nebrangiai 
Mambo, Cha-Cha-Cha 
Tango, Rumba, Samba 
FoxTrot, Waltz. Taipgi 
Gymnastic & Ballet 

IL WALLACE 
DANCE STUDIO

182 Lex. Ave. MU 3-6125

I Tel. STagg 2-5Q43 ■
i Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME

AL BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

law

SHAUNS I

(Shalinskas) 
FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Av®.

(at Forest Parkway Station) I
Woodhaven, N. Y„ 

f

Sutelktam garbingas laidotu- I 
m Koplyčias suteikiam na- i 

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai!
r. W. BHAIJNS IR 

i. B. SHAUNS
Tel. Virginia 7-4409

JOHN NAGHTEN » C0.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

s 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
• i:

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 

Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA/ narių, jų šeimų 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau
dynės prie pat namo.

Kambarių kainos: Rudeninio sezono metu nuo rugsėjo 15 dienos — $2.00 
kiekvienam asmeniui. - i

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS
307 W. 30th St., New York 1, N. Y

Tel. LAckawanha 4-5529
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Rugsėjo 30, 1955

■

Alice ir Claire MacAlpine yra viena iš šimtų mo- 
tina-dukto porų dirbančių N. Y. Telephone Co.
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Dalykai pasikeitė nuo to laiko, kai motina buvo mergaite
1922 m. Alice MacAlpine tapo 
telefono operatore New Yorko 
mieste. Galvos aparatas, kurį 
ji dėvėjo, jungimo lenta, kurią 
ji naudojo, buvo patys naujau
sieji. Ir žmonės galvojo, kad 
Alice ir jos bendradarbių tei
kiamas patarnavimas buvo arti 
tobulas.

Vienok kada paskutiniais me
tais Alice duktė Claire prisijun
gė prie motinos kaip operatorė, 
tikrai buvo daugybė pakeitimų.

N E W YORK

Visoje Valstijoje laikas, ku
ris trunka įvykdyti vietinį šau
kimą, yra sutrumpintas nuo 
apie 40 sekundžių iki apie 20. 
Svoris operatoriaus galvos apa
rato sumažintas pusiau. Daug 
kitų dalykų taip pat pasikeitė 
— netgi pats telefonas. Ir tai 
kas 1922 m. buvo “arti tobu
las” telefono patarnavimas, ta
po daug kartų geresnis.

Jeigu gražią dieną Claire 
MacAlpine turės dukterį, kuri

taps, operatore, ji, gali būti, ras 
kai kuriuos dalykus taip pat pa
sikeitusius. “Patarnavimo dva
sia” yra tai kas šiandien visur 
yra tipiška telefoną naudojan
tiems, lygiai taip kada motina 
buvo mergaitė. Yra tai dvasia, 
kuri tiek žymiai prisideda pa
daryti Jūsų telefono patarnavi
mą tiek greitu ir patikimu — 
tiek nuoširdžiu ir draugišku vi
sais laikais.

TELEPHONE COMPANY

SLA. Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 24 Dieną, 1955 Metų

Išmokėtos pomirtinės
STEPONAS LASKEVIČUUS, 64 kp„ Baltimore, Dd„ gi- 

męs gegužes 18, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gegugės 14, 1916 m., mirė rugsėjo 4, 1955 m. 
Velionio brolio vaikui, Anzel Loskovicz, pomirtinės 
išmokėta ____ ____________________ _____  $600.00

ADOMAS PETRAUSKAS, 64 kp., Baltimore, Md., gi
męs gruodžio 14, 1884 m., Raseinių apskr., Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė kovo 5, 19t6 m., mirė vasario 
23, 1955 m. Velionio žmonai, Mary Petrauskas, po
mirtines išmokėta ------------------- - ----------- $646.00

KAJETONAS BAKAS, 217 kp., Chicago, III., gimęs rug
sėjo 3, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos

. 1, 1937 m., mirė liepos 26, 1955 m. Velionio žmbnai, 
Domicėlei Bakas, pomirtinės išmokėta- ----- $150.00

PAUL CHERESKA, 226 kp., Chicago, Ill., gimęs spalio
15, 1890 m., Drulėnų kaime, Kupiškio valse., Pane
vėžio apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašo spalio 
4, 1925 m., pridėtinę apdraudą. paėmė gegužės 3, 
1939 m., mirė liepos 9, 1955 m. Velionio vaikams: 
Eevelyn Chereska-Srubas ir Albertui Chereska, po
mirtinės išmokėta------ —------------------- -------$1,300.00

ZUZANA BANEVIČIENE, 300 kp., Aurora, III., gimus 
rugpiučio 15, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė liepos 13, 1924 m., mirė rugpitičio 19, 1955 m. 
Velionės sunui, Vincui B. Benevicz, pomirtines iš
mokėta ------------------- - ---------------------r----- ---- $300.00

Viso ______________________________ $2,996.00
Nuo pradžios šių motų bendrai viso----- - $98,455.18

Išmokėtos ligoje pašalpos
Si UREVICIENfi, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 7 sav. ir 1 d. _____  $50.25
M. AIDENTIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 s. ---------------------  48.00
A. AIMUTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. —-------------------- 36.00
E. WANDERS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 4 s. ir 2 d. -------------- 13.00
B. YERUŠEVJČIEN®, 41' kp., Lawrence, Mobs. Sirgo 8 s. ------------ 48.00
R, POPLAUSjKIS, 86 kp,, Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. ...........   48.00
M. KAZLAUSĮKIEN®, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 8 s. ----------  36.00
M. KU|MSKISį 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo ',4 s. ---------------------- 24.00
M. RASJULIENĖ, 140 kp., Charleroi, Pa. Sirgo 4 s. -------  12.00
J. VIRBICKAS, 143 kp., W. Scranton, Pa. Sirgo 4 s. ----------------- 24.00
M. HAND, 168 kp., Stamford., Conn. Sirgo 8 s. ------------------------------ 72.00
J. VILbTIS; 1.77. kp., Milwaukee, Wis. Sirgo 8 s. ------------------------ 72.00
A. ŽILINSKAS, 186 kp.,_ Alliance, Ohio. Sirgo 8 s.   48.00
J. TVARONAS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 8 s. ----------------- 39.00
A. GVAZIAUSKIENE, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 8 s.------------  72.00
O. MAZELEVSKIĖNE, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 8 s. . ..........   36.00
J. LAJUGONIS, 283 kp., Coaldale, Fa. Sirgo 8 s. --------------------------- 72.00
J. MALONIS, 315 kp^ Hudson, N. Y. Sirgo 8 s. —-------------------- 36.00
V. LINGIS, 352 kpo Detroit, Mich. Sirgo 1 s. dr 1 d. ------------------- 14.00
J. ŠUMILA, 353 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. -------  si.ftp
F. BUBWITIS, 371 IcPm Cambridge, Mass. Sirgo 4. s. ir 4 d. 26.00

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

SfiJA

SfiJA
SĖJA

SfiJA
SfiJA

SĖJA
Tautinės demokratinės minties laikraštis.
ražo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos 
vlnimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vaj
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra 
lūs skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu: \
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. !?Oth Ave., Melrose Park, Illinois.
i!

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

nuėjus krau-

lietuviškai Ir 
lengvų pasi»-

^Illllllllllllllllllllllllllllllllllliiiiiiiiiiiiiii ............................................................. .

NAUJIENOS
i

s

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
Unlas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo ,reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visienis pareikšti savo nuo
mone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $0.00
1 metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėso- 

$11.00 metams, $5.50 — pusei metų* Chicago j e — 
$10.00 metams, $5A0 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei paisiusiu čekį arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois 

wiuuniuwuimimiiuiiiiuiiiiMiuuiiiiiimuhwmMMMMEL

Viso. - —---------------- --------- —— --------- $880.25
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso . ................ $19,629.25
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